
2024학년도

샘고을중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.11)

(4차추경예산)

샘고을중학교



샘고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 1,553,968,000

제2024학년도 샘고을중학교회계 세입 ,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각 1,553,968,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세

입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,502,416 1,457,135 45,281

1.지방자치단체이전수입 9,310 9,310 0

1.교육경비보조금 9,310 9,310 0

1.기초지방자치단체전입금 9,310 9,310 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,310 9,310 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,489,766 1,444,485 45,281

1.교육비특별회계전입금수입 1,489,766 1,444,485 45,281

1.교육비특별회계전입금 1,489,766 1,444,485 45,281

1.학교운영비전입금 605,726 605,726 0

2.목적사업비전입금 884,040 838,759 45,281
2024학년도 학교안전지킴이 운영비 : 

-1,400,000원 * 1개교 =
-1,400,000

(성립전_4추)2024학년도 학교폭력예방지원교육

 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2024년 1학기 순회교사 순회여비 교부 : 

-280,000원 * 1개교 =
-280,000

2024학년도 현장체험학습비 지원 예산 교부 : 

-1,500,000원 * 1개교 =
-1,500,000

(성립전_4추)2024년 11월 급식종사원 단기 대

체인력 인건비 교부 : 799,000원 * 1개교 =
799,000

(성립전_4추)2024년 11월 급식종사원 단기 대

체인력 인건비 교부 : 1,398,000원 * 1개교 =
1,398,000

2024학년도 4분기(2차분)특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 교부 : -300,000원 * 1개교 =
-300,000

(성립전_4추)2024년 학급 관계 개선 긴급 지원

 활동비 교부 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2024년 기간제교원 맞춤형복지비 교부 : 

-350,000원 * 1개교 =
-350,000

(성립전_4추)2024년 기간제교원 맞춤형복지비 

교부 : 6,390,000원 * 1개교 =
6,390,000

(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

(수영) 동계 강화훈련비 : 325,000원 * 1개교 =
325,000

(성립전_4추)2025년 1월 교육공무직원 단기 대체인력

(급식종사원) 인건비 교부 : 699,000원 * 1개교 =
699,000

2025년 공립학교 사물함 교체비 교부 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

3.기타이전수입 3,340 3,340 0

1.학교회계간이전수입 3,340 3,340 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.기타학교회계전입금 3,240 3,240 0

1.기타학교회계전입금 3,240 3,240 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 51,530 58,131 -6,601

1.학부모부담수입 45,054 50,274 -5,220

1.수익자부담수입 45,054 50,274 -5,220

1.급식비 31,328 36,548 -5,220

1.급식비 31,328 36,548 -5,220 교직원급식비 : -5,220,000원*1식= -5,220,000

2.졸업앨범비 5,600 5,600 0

1.졸업앨범비 5,600 5,600 0

3.교복구입비 8,126 8,126 0

1.교복구입비 8,126 8,126 0

2.행정활동수입 6,476 7,857 -1,381

1.사용료및수수료 1,331 2,300 -969

1.사용료및수수료 1,331 2,300 -969

1.사용료 1,331 2,300 -969 시설사용료 : -528,000원*1식= -528,000

토지사용료 : -441,000원*1식= -441,000

2.자산수입 85 200 -115

1.자산매각대 85 200 -115

1.자산매각대 85 200 -115 폐품매각대금 : -115,000원*1식= -115,000

3.기타행정활동수입 5,060 5,357 -297

1.이자수입 4,652 4,527 125

1.이자수입 4,652 4,527 125 예금이자수입 : 125,000원*1식= 125,000

2.기타행정활동수입 408 830 -422

1.기타행정활동수입 408 830 -422 급식실폐식용유매각대금 : -125,000원*1식= -125,000

수도광열비 : -267,000원*1식= -267,000

카드포인트전환수입 : -30,000원*1식= -30,000

3.기타수입 22 22 0

1.전년도이월금 22 22 0

1.순세계잉여금 22 22 0

1.순세계잉여금 22 22 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22 22 0

세입합계 1,553,968 1,515,288 38,680
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 143,651 138,414 5,237

1.기타 교직원보수 134,044 128,004 6,040

1.교직원대체인건비 134,044 128,004 6,040

1.정원외 기간제교원 퇴직금(목

적)
4,622 4,622 0

1.기간제교원인건비 4,622 4,622 0

2.정원외 기간제교원 인건비(목

적)
92,007 92,007 0

1.기간제교원인건비 92,007 92,007 0

3.정원외 기간제교원 법정부담

금(목적)
8,070 8,070 0

1.기간제교원법정부담금 8,070 8,070 0

4.기간제교원성과상여금(목적) 23,305 23,305 0

1.기간제교원인건비 23,305 23,305 0

5.기간제교원맞춤형복지비(목

적)
6,040 0 6,040

1.맞춤형복지비 6,040 0 6,040
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,390,000원*1회=
6,390,000

기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원*1식

=
-350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,607 10,410 -803

1.교직원역량강화 2,887 3,160 -273

1.자율연수 2,887 3,160 -273

1.일반수용비 2,887 3,160 -273 보건관련연수비 : -52,000원*1회= -52,000

교직원교육경비 : -221,000원*1명= -221,000

2.교직원복지 6,720 7,250 -530

1.교직원문화행사 4,220 3,850 370

1.일반수용비 2,370 2,000 370 교직원워크숍운영 : 370,000원*1회= 370,000

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

2.교권보호위원회운영 0 900 -900

1.일반수용비 0 100 -100
교권보호위원회운영용품 구입 등 : 

-100,000원*1식=
-100,000

2.운영수당 0 800 -800
교권보호위원회회의참석수당 : -800,000원

*1식=
-800,000

3.학교단위 교원치유 프로그램 

운영(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 310 310 0

3.목적사업업무추진비 715 715 0

2.학생복지/교육격차 해소 648,456 652,087 -3,631

1.급식 관리 336,951 343,589 -6,638

1.학교급식운영 336,951 343,589 -6,638

1.조리원인건비 316 315 1

1.공무직인건비 316 0 316 방학중 1일 인건비 : 316,000원*1식= 316,000

2.기간제근로자인건비 0 315 -315 방학중 1일 인건비 : -315,000원*1회= -315,000

2.급식재료구입비 295,532 301,252 -5,720

1.급식용식재료비 295,532 301,252 -5,720
식품비(교직원및무상급식) : -5,720,000원

*1회=
-5,720,000

3.급식운영비 32,005 31,505 500

1.일반수용비 22,117 23,005 -888 급식소모품비 : -859,000원*1회= -859,000

가스안전,정압검사비, 배상책임보험 : 

-29,000원*1회=
-29,000

2.연료비 9,888 8,500 1,388 도시가스요금 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

4.대체인건비 3,613 717 2,896

1.기간제근로자인건비 3,516 697 2,819
(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,361,000원*1식=
1,361,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 778,000원*1식=
778,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 680,000원*1식=
680,000

2.기간제근로자법정부담금 97 20 77
(성립전_4추)대체인력기관부담금(목적) : 

19,000원*1식=
19,000

(성립전_4추)대체인력기관부담금(목적) : 

37,000원*1식=
37,000

(성립전_4추)대체인력기관부담금(목적) : 

21,000원*1식=
21,000

5.급식운영비(자체) 4,965 9,280 -4,315

1.일반수용비 4,965 9,280 -4,315 위생교육경비 : -175,000원*1회= -175,000

급식시설 및 설비 수선비 : -890,000원*1

회=
-890,000

급식실청소용역비 : -600,000원*1회= -600,000

급식기구 구입설치비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

급식전자조달수수료 : -450,000원*1회= -450,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.보건관리 27,735 27,728 7

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,520 13,468 52

1.응급학생후송비 0 20 -20

1.학생복지비 0 20 -20 응급학생후송비 : -20,000*1회= -20,000

2.학생건강검사 4,323 4,356 -33

1.학생복지비 4,323 4,356 -33 1학년건강검사비 : -33,000원*1회= -33,000

3.보건실운영 4,200 4,095 105

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,735 2,990 -255 약품및의약외품구입 : -159,000원*1회= -159,000

자동제세동기패드교환 : -96,000원*1회= -96,000

4.비품구입비 360 0 360 휠체어구입비 : 360,000원*1회= 360,000

4.학교방역비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고](국고)학교흡연예방,금

연실천학교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.여학생위생용품구입(목적) 3,297 3,297 0

1.학생복지비 3,297 3,297 0

2.학교환경위생관리 14,215 14,260 -45

1.먹는물관리 6,955 7,000 -45

1.일반수용비 6,955 7,000 -45 먹는물정수기수질검사 : -44,000원*1식= -44,000

정수기관리위탁용역 : -1,000원*1식= -1,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 283,770 280,770 3,000

1.교육복지우선 31,200 31,200 0

1.학생파악(목적) 3,113 3,120 -7

1.교육운영비 3,113 3,120 -7
신입생 기초조사 운영비 : -7,000원*1종*1

회=
-7,000

2.맞춤형 지원(목적) 18,846 18,980 -134

1.교육운영비 18,846 18,980 -134 마음성장 운영비 : -10,000원*1종*1회= -10,000

행복한 생일 활동비 : -10,000원*1회= -10,000

행복한 체험 활동비 : -20,100원*10종*1회

=
-201,000

행복한 지원 : 87,000원*1명*1회= 87,000

3.환경조성(목적) 3,794 3,780 14

1.교육운영비 3,794 3,780 14 반짝이는 나(위생) : 14,000원*1종*1회= 14,000

4.운영지원(목적) 5,447 5,320 127

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 2,097 1,970 127 소모품 구입비 : 127,000원*1종*1회= 127,000

3.여비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0 협의회비 : 21,000원*1종*1회= 21,000

교사 학습동아리 협의회비 : -21,000원*1

종*1회=
-21,000

2.학생복지운영 252,570 249,570 3,000

1.졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0

2.학생교과서구입 29,529 29,529 0

1.학생복지비 29,529 29,529 0

3.아침결식개선사업지원 156,600 156,600 0

1.일반수용비 9,989 8,988 1,001 운영비 : 100,100원*10종*1회= 1,001,000

2.교육운영비 1,431 1,200 231 학생활동비 : 23,100원*10종*1회= 231,000

3.학생복지비 145,180 146,412 -1,232 조식 : -123,200원*10종*1회= -1,232,000

4.지자체 신입생 체육복 지원사

업(보조금)
9,310 9,310 0

1.학생복지비 9,310 9,310 0

안재경 2025년 02월 12일 16시 50분 56초 9 전북특별자치도교육청 샘고을중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교복비지원(목적) 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0

6.(수익자부담) 학생교복구입 8,126 8,126 0

1.학생복지비 8,126 8,126 0

7.학생교과서구입(경상) 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

8.학생관계개선(목적) 2,910 0 2,910

1.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_4추)체험운영비(목적) : 97,000원

*30명*1회=
2,910,000

9.운영지원(목적) 90 0 90

1.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_4추)협의회비(목적) : 10,000원*9

명=
90,000

3.기본적 교육활동 225,147 229,361 -4,214

1.교과 활동 62,206 63,654 -1,448

1.교과활동지원 24,100 25,240 -1,140

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 140 1,000 -860

1.기타수당 140 1,000 -860 보결수업수당 : -860,000원*1식= -860,000

3.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.두드림학교운영지원 7,000 7,000 0

1.기타수당 2,464 2,500 -36
보충과정운영 내부강사료 : -36,000원*1회

=
-36,000

2.교육운영비 4,536 4,500 36 기초학력증진운영비 : 36,000원*1회= 36,000

6.인성교육 중점학교 운영(목

적)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

7.순회교사여비 및 순회교사수

당(목적)
3,860 4,140 -280
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1.운영수당 950 950 0

2.여비 2,910 3,190 -280
순회교사 순회여비(목적) : -280,000원*1

식=
-280,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 376 400 -24

1.교과운영 376 400 -24

1.교육운영비 376 400 -24 사회과학습자료구입 : -7,000원*1식= -7,000

도덕과학습자료및물품구입 : -17,000원*1

식=
-17,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 9,710 9,660 50

1.교과운영 9,710 9,660 50

1.교육운영비 9,007 9,660 -653
기술가정교과운영물품구입 : -351,500원*2

대=
-703,000

과학실험재료비 : -25,000원*1회= -25,000

과학교구구입 및 수선비 : 75,000원*1회= 75,000

2.비품구입비 703 0 703
기술가정교과운영물품구입 : 351,500원*2

대=
703,000

6.체육 교과활동 1,185 1,185 0

1.교과운영 1,185 1,185 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 585 585 0

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0
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1.교과운영 1,100 1,100 0

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 920 920 0

9.선택 교과활동 1,897 1,900 -3

1.교과운영 1,897 1,900 -3

1.교육운영비 1,897 1,900 -3
한문,중국어교과운영물품구입 : -3,000원

*1식=
-3,000

10.특수교육교과활동 15,938 16,269 -331

1.교과운영 7,135 7,140 -5

1.교육운영비 6,895 6,900 -5 통합학급교육활동지원비 : -5,000원*1식= -5,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학습준비물지원 1,654 1,680 -26

1.학습준비물 1,654 1,680 -26 특수학급학습준비물구입 : -26,000원*1식= -26,000

3.특수교육대상학생통학비(목

적)
1,769 1,769 0

1.교육운영비 1,769 1,769 0

4.특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적)
5,380 5,680 -300

1.교육운영비 5,380 5,680 -300
특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)

 : -300,000원*1식=
-300,000

2.창의적 체험활동 148,429 151,195 -2,766

1.자율활동 58,068 59,035 -967

1.학생회활동지원 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.학급교육활동경비 5,087 5,100 -13

1.교육운영비 5,087 5,100 -13
학급교육활동경비(2학년) : -13,000원*1식

=
-13,000

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교특색사업 8,229 8,650 -421

1.교육운영비 8,229 8,650 -421 학급거울시상품구입 : -1,000원*1식= -1,000

플래너활용우수시상품구입 : -420,000원*1

회=
-420,000

5.느티나무축제 6,142 7,000 -858
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1.교육운영비 6,142 7,000 -858
느티나무축제전시용물품구입 : -100,000원

*1식=
-100,000

느티나무축제공연물품구입비 : -182,000원

*1회=
-182,000

느티나무축제준비위원활동비 : -76,000원

*1식=
-76,000

느티나무축제우수팀시상 : -500,000원*1식

=
-500,000

6.남녀공학전환학교인센티브지

원금(목적)
25,000 25,000 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.육성종목(수영)운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전국소년체육대회 전북대표선

수 출전비(목적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.제53회 전국소년체육대회 출

전 및 훈련경비(목적)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.제53회 전국소년체육대회 입

상선수 포상금 교부(목적)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.제53회 전국소년체육대회 운

동부지도자 포상금 교부(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.제53회 전국소년체육대회 유

공학교 포상금(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.제54회 전국소년체육대회 육

성종목(수영) 동계 강화훈련비

(목적)

325 0 325

1.교육운영비 325 0 325
(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 육성종목

(수영) 동계 강화훈련비(목적) : 325,000원*1명=
325,000

2.현장체험학습활동 35,473 37,150 -1,677

1.현장학습 6,723 6,900 -177

1.교육운영비 6,723 6,900 -177 1학년현장체험프로그램 : -106,000원*1식= -106,000

3학년 진로체험프로그램 : -71,000원*1회= -71,000

2.테마식현장체험학습(수학여

행)(목적)
28,750 30,250 -1,500

1.교육운영비 28,750 30,250 -1,500 숙박비(조식 포함) : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.동아리활동 36,945 37,060 -115
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1.동아리활동 3,165 3,280 -115

1.운영수당 740 740 0

2.학생복지비 2,425 2,540 -115 동아리운영비 : -5,000원*1식= -5,000

자율동아리운영비 : -110,000원*1회= -110,000

2.지역연계특색교육과정운영(목

적)
23,180 23,180 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 16,740 16,740 0

3.예술교육지원사업비(락밴드)

(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 150 150 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.제5차 학교스포츠클럽 활동비

(목적)
4,000 4,000 0

1.기타수당 1,995 0 1,995
강사비(내부강사) : 35,000원*1명*28일

+35,000원*1명*29일=
1,995,000

2.교육운영비 2,005 4,000 -1,995
제5차 학교스포츠클럽활동비(목적) : 

-1,995,000원*1식=
-1,995,000

4.진로활동 17,943 17,950 -7

1.진로계획활동 4,893 4,900 -7

1.교육운영비 4,893 4,900 -7 3학년 진로체험프로그램 : -7,000원*1회= -7,000

2.진로체험활동 10,110 10,110 0

1.교육운영비 10,110 10,110 0

3.중3진로연계교육운영지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.맞춤형진로교육 드림업(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 14,512 14,512 0

1.자유학기(년)제활동 14,512 14,512 0
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1.진로탐색활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 진로체험활동비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

진로체험차량비 : -400,000원*5대*1회= -2,000,000

2.주제선택활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.예술,체육활동 1,420 1,420 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.예술,체육활동(경상) 512 512 0

1.교육운영비 512 512 0

4.선택적 교육활동 27,735 27,735 0

1.방과후학교 운영 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.도시지역방과후학교운영비(목

적)
10,000 10,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.운영수당 2,220 2,220 0

3.교육운영비 6,040 6,040 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.독서활동 17,635 17,635 0

1.독서활동운영 17,635 17,635 0

1.도서구입 10,435 10,435 0

1.도서구입비 10,435 10,435 0

2.도서관운영 4,201 4,200 1

1.운영수당 279 280 -1 강사비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 3,922 3,920 2 도서부원운영경비 : 2,000원*1회= 2,000

3.학교도서관 자원봉사자 운영 1,999 2,000 -1
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,599 1,600 -1 도서부동아리운영 : -1,000원*1회= -1,000

4.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 251,891 216,656 35,235

1.교무업무 운영 12,012 12,205 -193

1.교무학사운영 12,012 12,205 -193

1.교무학사운영 4,119 4,255 -136

1.일반수용비 435 435 0

2.교육운영비 3,044 3,180 -136 출석부구입 : -8,000원*1식= -8,000

교무수첩구입 : -64,000원*1식= -64,000

시간표작성프로그램사용료 : -15,000원*1

식=
-15,000

생활기록부책자인쇄 : -49,000원*1식= -49,000

3.일반업무추진비 640 640 0

2.입학식 및 졸업식 4,958 5,000 -42

1.교육운영비 4,958 5,000 -42 졸업식행사용품구입 : -42,000원*1식= -42,000

3.환경정리 2,935 2,950 -15

1.일반수용비 2,935 2,950 -15 청소용품구입 : -15,000원*1식= -15,000

2.생활지도운영 36,313 37,233 -920

1.학생생활상담지도 12,655 14,073 -1,418

1.학생생활지도 운영 495 513 -18

1.교육운영비 495 513 -18
학생생활지도운영지원물품구입 : -18,000

원*1식=
-18,000

2.상담실운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.불법촬영카메라 점검 지원비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.학업중단예방중점학교운영지

원비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학교안전지킴이(배움터지킴

이)(목적)
5,320 6,720 -1,400

1.일반수용비 5,320 6,720 -1,400
배움터자원봉사자활동비(목적) : 

-1,400,000원*1식=
-1,400,000

2.학교폭력예방 19,600 19,100 500

1.학교폭력예방지원교육 운영비

(목적)
15,400 14,900 500

1.운영수당 11,940 11,460 480
(성립전_4추)대체강사 인건비(목적) : 

32,000원*15시간=
480,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 460 440 20
(성립전_4추)대체강사 법정부담금(목적) :

 20,000원*1회 =
20,000

2.학급관계회복프로그램지원(목

적)
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생안전교육 4,058 4,060 -2

1.안전교육 4,058 4,060 -2

1.교육운영비 4,058 4,060 -2 120안전교육식비 : -2,000원*1식= -2,000

3.학습지원실 운영 21,122 21,418 -296

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.정보화실운영 20,072 20,368 -296

1.학교정보화지원 8,072 8,368 -296

1.교육운영비 7,878 8,008 -130 컴퓨터등장비수리비 : -130,000원*1회= -130,000

2.기타자산취득비 194 360 -166 소프트웨어구입 : -166,000원*1식= -166,000

2.디지털튜터운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,260 10,260 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 848 848 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 592 592 0

4.교육여건 개선 182,444 145,800 36,644

1.교육환경개선 182,444 145,800 36,644

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교실환경개선 4,644 4,000 644

1.비품구입비 4,644 4,000 644 교육환경개선비품구입 : 644,000원*1식= 644,000

3.증설 특수학급 교실환경개선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 900 900 0

4.2024년도 검정고시 시험장학

교 환경개선사업비(목적)
21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

5.2024년도 공립학교 책걸상 및

 사물함교체비(목적)
43,860 43,860 0

1.비품구입비 43,860 43,860 0

6.2024년도 스마트칠판 및 칠판

장 보급 사업(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 48,350 48,350 0

7.2024년 교수학습여건개선사업

(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.학생용 책걸상 교체(재정집행

 우수학교 인센티브)
2,940 2,940 0

1.비품구입비 2,940 2,940 0

9.2025년 공립학교 사물함 교체

비(목적)
36,000 0 36,000

1.비품구입비 36,000 0 36,000
2025년 공립학교 사물함 교체비(목적) : 

100,000원×360개=
36,000,000

6.학교 일반운영 257,088 250,859 6,229

1.학교기관 운영 98,570 99,954 -1,384

1.부서기본운영 79,829 77,884 1,945
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 8,510 6,562 1,948

1.일반수용비 2,400 2,610 -210 공고및광고료 : -100,000원*1식= -100,000

S2B,나라장터이용수수료 : 100,000원*1식= 100,000

재정보증보험료 : -210,000원*1식= -210,000

2.여비 5,200 3,000 2,200 관내외출장여비 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

3.교직원복지비 310 352 -42 특근매식비 : -42,000원*1식= -42,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 20,479 20,482 -3

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 16,997 17,000 -3 관내외출장여비 : -3,000원*1식= -3,000

3.교직원복지비 330 330 0

4.일반업무추진비 1,552 1,552 0

4.각실운영 14,400 14,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
26,200 26,200 0

1.전출금 26,200 26,200 0

6.검정고시시험장운영(세외) 3,240 3,240 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 2,340 2,340 0

7.재정집행 우수학교 인센티브 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 18,741 22,070 -3,329

1.교육공무직기타인건비 3,173 2,700 473

1.기간제근로자인건비 3,173 2,700 473
교육공무직원시간외근무수당 : 421,000원

*1식=
421,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육공무직원휴일근무수당 : 52,000원*1식

=
52,000

2.미화원인건비 15,568 19,370 -3,802

1.공무직인건비 14,872 17,930 -3,058 기본금 : -1,342,000원*1식= -1,342,000

급식비 : -16,000원*1식= -16,000

명절휴가보전금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

2.공무직법정부담금 696 1,440 -744 4대보험기관부담금 : -744,000원*1식= -744,000

2.시설 장비 유지 156,118 148,505 7,613

1.학교시설장비유지 156,118 148,505 7,613

1.공공요금및제세공과금 63,630 61,745 1,885

1.전기요금 46,432 44,500 1,932 전기요금 : 1,932,000원*1식= 1,932,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 7,198 7,245 -47 인터넷통신비 : -47,000원*1식= -47,000

2.시설관리용역 29,592 29,610 -18

1.일반수용비 29,592 29,610 -18 승강기정기안전검사 :  -18,000원*1식= -18,000

3.시설일반관리 48,400 40,722 7,678

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 일시사역인건비 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 48,400 40,322 8,078 시설소모품구입비 : 1,131,000원*1식= 1,131,000

시설물소규모수선비 : 6,947,000원*1식= 6,947,000

4.당직관리 6,872 6,872 0

1.일반수용비 6,872 6,872 0

5.수목관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

6.학교체육시설개방지원금 0 1,932 -1,932

1.일반수용비 0 1,932 -1,932
학교체육시설개방지원 : -1,932,000원*1식

=
-1,932,000

7.공공요금 및 제세공과금(전기

요금 공기청정기 경상)
500 500 0

1.전기요금 500 500 0

8.시설일반관리(재정집행 우수

학교 인센티브)
924 924 0

1.일반수용비 924 924 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 176 -176

1.예비비 0 176 -176

1.예비비 0 176 -176

2.예비비(재정집행 우수학교 인

센티브)
0 176 -176

1.예비비 0 176 -176
토지반환금(2023학년도 수입분 소진) : 

-176,000원*1식=
-176,000

세출합계 1,553,968 1,515,288 38,680
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